股票代码：002085           股票简称：万丰奥威         公告编号：2025-011

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司

关于 2025年度为子公司提供担保计划的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司 2025 年度担保计

划额度占公司 2024 年度经审计归属于母公司净资产的 54.53%，本次被担保子公司

中宁波奥威尔轮毂有限公司资产负债率超过 70%，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

公司于 2025 年 4 月 26 日召开的第八届董事会第十四次会议审议通过了《关于

2025 年度为子公司提供担保计划的议案》，2025 年度公司为子公司提供担保计划

378,250 万元，本事项尚需经公司 2024 年度股东大会审议批准，具体情况如下表：

单位：万元

担保

方
被担保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目

前担保

余额

本 次 新

增 担 保

额度

合计的担

保额度预

计

担保额度占

上市公司最

近一期归属

于母公司净

资产比例

是否

关联

担保

公司

威海万丰 65.00% 43.83% 8,000 47,100 47,100 6.79% 否

宁波奥威尔 75.00% 77.13% 9,400 19,000 19,000 2.74% 否

威海镁业 68.80% 30.93% 11,400 30,500 30,500 4.40% 否

吉林万丰 100.00% 58.45% 50,050 73,000 73,000 10.52% 否

重庆万丰 100.00% 65.17% 39,200 62,400 62,400 9.00% 否

万丰摩轮 100.00% 62.45% 88,895 79,750 79,750 11.50% 否

广东摩轮 100.00% 64.18% 15,940 18,000 18,000 2.60% 否

印度万丰 100.00% 21.78%  10,500 10,500 1.51% 否

上海达克罗 100.00% 36.72% 5,500 16,000 16,000 2.31% 否

镁瑞丁新材

料
100.00% 16.00%  22,000 22,000 3.17% 否

合  计 228,385 378,250 378,250 54.53%

二、被担保人基本情况

1、威海万丰奥威汽轮有限公司（简称“威海万丰”）

公司名称：威海万丰奥威汽轮有限公司

住    所：威海市火炬高技术产业开发区初村镇和兴路 1499 号

法定代表人：董瑞平

注册资本：5,000 万元

经营范围：汽车铝合金车轮及其零部件的生产、销售；车轮及其零部件的技术咨

询；经营本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业生产、科研所需的原辅材料、

仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务；经营本企业的进料加工和“三来一

补”业务。

威海万丰为公司控股子公司，成立于 2001 年 10 月 26 日，由本公司和山东铝业

有限公司共同出资成立，公司持股 65%。截止 2024 年 12 月 31 日，威海万丰总资产

135,733.08 万元，净资产 76,241.36 万元，资产负债率 43.83%，2024 年度实现营业收

入 204,013.24 万元，净利润 9,500.93 万元（已经审计）。

2、宁波奥威尔轮毂有限公司（简称“宁波奥威尔”）

公司名称：宁波奥威尔轮毂有限公司

住    所：浙江省宁波出口加工区天山路 11 号

法定代表人：张惠成

注册资本：2,000 万美元

经营范围：铝合金轮毂产品及汽车配件的生产、研发；在保税状态下的自制产品

销售。

宁波奥威尔为公司控股子公司，成立于 2004 年 3 月 30 日，是由公司与 Ultra

Wheel Company、Femtec.Inc 共同投资设立的中外合资企业，公司持股 75%。截止 2024

年 12 月 31 日，宁波奥威尔总资产 66,886.50 万元，净资产 15,293.69 万元，资产负

债率 77.13%，2024 年度实现营业收入 37,733.61 万元，净利润-627.02 万元（已经审

计）。

3、威海万丰镁业科技发展有限公司（简称“威海镁业”）

公司名称：威海万丰镁业科技发展有限公司

住    所：威海市火炬高技术产业开发区唐山路 8 号

法定代表人：徐志良

注册资本：4,000 万元

经营范围：金属、非金属、复合材料及其制品、海工船舶装备及零部件、机车及

轨道交通装备及零部件的研发、制造、销售及相关的技术服务；备案范围内的货物及

技术进出口业务。

威海镁业为公司控股子公司，成立于 2002 年 11 月 28 日，公司持股 68.80%。截

止 2024 年 12 月 31 日，威海镁业总资产 75,039.98 万元，净资产 51,833.84 万元，资

产负债率 30.93%，2024 年度实现营业收入 50,963.00 万元，净利润 10,961.81 万元

（已经审计）。

4、吉林万丰奥威汽轮有限公司（简称“吉林万丰”）

公司名称：吉林万丰奥威汽轮有限公司

住    所：吉林高新区深东路 2600 号

法定代表人：董瑞平

注册资本：25,000 万元

经营范围：汽车铝合金车轮及其零部件的生产、销售及技术咨询、技术服务；经

营出口业务。

吉林万丰为公司全资子公司，成立于 2013 年 3 月 15 日。截止 2024 年 12 月 31

日，吉林万丰总资产 109,913.73 万元，净资产 45,668.95 万元，资产负债率 58.45%，

2024 年度实现营业收入 146,304.11 万元，净利润 644.34 万元（已经审计）。

5、重庆万丰奥威铝轮有限公司（简称“重庆万丰”）

公司名称：重庆万丰奥威铝轮有限公司

住    所：重庆市涪陵区清溪镇平原村三社

法定代表人：董瑞平

注册资本：20,000 万元

经营范围：铝合金车轮及汽车零部件的生产、销售及技术咨询、技术服务；货物

进出口业务。

重庆万丰为公司全资子公司，成立于 2014 年 4 月 16 日。截止 2024 年 12 月 31

日，重庆万丰总资产 121,427.77 万元，净资产 42,289.02 万元，资产负债率 65.17%，

2024 年度实现营业收入 164,800.97 万元，净利润 6,516.39 万元（已经审计）。

6、浙江万丰摩轮有限公司（简称“万丰摩轮”）

公司名称：浙江万丰摩轮有限公司

住    所：浙江省新昌工业园区鳌峰路 1 号

法定代表人：余登峰

注册资本：13,800 万元

经营范围：生产、销售摩托车铝合金车轮及相关零部件的开发和售后服务，生产

汽车铝合金车轮，汽车零部件的销售；货物进出口、技术进出口。

万丰摩轮为公司全资子公司，成立于 2006 年 8 月 29 日。截止 2024 年 12 月 31

日，万丰摩轮总资产 130,752.89 万元，净资产 49,095.69 万元，资产负债率 62.45%，

2024 年度实现营业收入 109,547.28 万元，净利润 5,712.07 万元（已经审计）。

7、广东万丰摩轮有限公司（简称“广东摩轮”）

公司名称：广东万丰摩轮有限公司

住    所：江门市棠下镇金桐二路 12 号 2 幢

法定代表人：陆仕平

注册资本：10,000 万元

经营范围：生产、销售：摩托车零部件、汽车零部件（不含发动机制造）；技术

咨询；货物进出口。

广东摩轮是公司全资子公司万丰摩轮的全资子公司，成立于 2006年12月29日。

截止 2024 年 12 月 31 日，广东摩轮总资产 37,949.63 万元，净资产 13,593.30 万元，

资产负债率 64.18%，2024 年度实现营业收入 44,476.98 万元，净利润 489.81 万元（已

经审计）。

8、万丰铝轮（印度）私人有限公司（简称“印度万丰”）

公司名称：万丰铝轮（印度）私人有限公司

住    所：印度新德里阿肖卡地产 9 楼 103 号

法定代表人：李赟

注册资本：3,300 万美元

经营范围：铝合金车轮的生产、销售。

印度万丰是由公司全资子公司万丰摩轮与其全资子公司广东摩轮共同出资在印

度设立的有限公司，成立于 2013 年 8 月 2 日，公司持股 100%。截止 2024 年 12 月

31日，印度万丰总资产43,777.44万元，净资产34,242.86万元，资产负债率为21.78%，

2024 年度实现营业收入 92,438.27 万元，净利润 10,956.47 万元（已经审计）。

9、上海达克罗涂复工业有限公司（简称“上海达克罗”）

公司名称：上海达克罗涂复工业有限公司

住    所：上海市宝山区市一东路 9 号 2 幢

法定代表人：陈伟军

注册资本：7,000 万元

经营范围：金属螺栓的制造加工；机械零件涂复处理；涂复设备、涂复溶剂的制

造；涂复技术服务；销售本公司自产产品；从事货物及技术的进出口业务；普通货运。

上海达克罗为公司全资子公司，成立于 1995 年 12 月 21 日。截止 2024 年 12 月

31 日，上海达克罗总资产为 46,761.65 万元，净资产为 29,591.05 万元，资产负债率

为 36.72%，2024 年度实现营业收入 21,880.08 万元，净利润 1,252.05 万元（已经审

计）。

10、万丰镁瑞丁新材料科技有限公司（简称“镁瑞丁新材料”）

公司名称：万丰镁瑞丁新材料科技有限公司

住    所：新昌工业园区鳌峰路 1 号

法定代表人：陈滨

注册资本：10,000 万美元

经营范围：研发、生产、销售：汽车、摩托车和航空航天镁合金铸件，镁合金汽

车、摩托车、航空航天零部件。

镁瑞丁新材料是公司全资子公司万丰镁瑞丁控股有限公司的全资子公司，成立

于 2016 年 5 月 31 日。截止 2024 年 12 月 31 日，镁瑞丁新材料总资产 151,263.48 万

元，净资产 126,690.71 万元，资产负债率 16.00%，2024 年度实现营业收入 17,761.19

万元，净利润 918.82 万元（已经审计）。

三、担保协议的主要内容

担保方式：连带责任担保

担保金额：担保合计 378,250 万元人民币，具体如下：

1、为威海万丰提供担保 47,100 万元，具体为：

（1）为威海万丰向交通银行威海分行申请的综合授信额度 4,000 万元提供担保，

授信业务包括：流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，保证期限为签订之日起

至债务履行期限届满日后三年止。

（2）为威海万丰向中国银行威海高新支行申请的综合授信额度 5,600 万元提供担

保，授信业务包括：流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，保证期限为签订之

日起至债务履行期限届满日后三年止。

（3）为威海万丰向日照银行威海支行申请的综合授信额度 10,000 万元提供担保，

授信业务包括：流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，保证期限为签订之日起

至债务履行期限届满日后三年止。

（4）为威海万丰威海银行股份有限公司高新支行申请的综合授信额度 27,500 万

元提供担保，授信业务包括：流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，保证期限

为签订之日起至债务履行期限届满日后三年止。

2、为宁波奥威尔提供担保 19,000 万元，具体为：

（1）为宁波奥威尔向中国银行北仑支行申请的综合授信额度 4,000 万元提供担

保，授信业务包括：流动资金贷款、贸易融资、银行承兑汇票等，保证期限为签订之

日起至债务履行期限届满日后三年止。

（2）为宁波奥威尔向北京银行宁波分行申请的综合授信额度 15,000 万元提供担

保，授信业务包括：流动资金贷款、贸易融资、银行承兑汇票等，保证期限为签订之

日起至债务履行期限届满日后三年止。

3、为威海镁业提供担保 30,500 万元，具体为：

（1）为威海镁业向中国银行股份有限公司威海分行申请的综合授信额度 4,500

万元提供担保，授信业务包括：流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，保证期

限为签订之日起至债务履行期限届满日后三年止。

（2）为威海镁业向威海银行股份有限公司高新支行申请的综合授信额度 15,000

万元提供担保，授信业务包括：流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，保证期

限为签订之日起至债务履行期限届满日后三年止。

（3）为威海镁业向恒丰银行威海分行申请的综合授信额度 6,000 万元（其中综

合授信额度 4,000 万元，专项授信额度 2,000 万元）提供担保，授信业务包括：流动

资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满

日后三年止。

（4）为威海镁业向招商银行威海分行申请的综合授信额度 5,000 万元提供担保，

授信业务包括：流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，保证期限为签订之日起

至债务履行期限届满日后三年止。

4、为吉林万丰提供担保 73,000 万元，具体为：

（1）为吉林万丰向中国进出口银行吉林省分行申请的综合授信额度 30,000 万元

提供担保，授信业务包括：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，具体

以双方签署的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满日后三年

止。

（2）为吉林万丰向中国建设银行股份有限公司吉林市分行申请的综合授信额度

13,000 万元提供担保，授信业务包括：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇

票等，具体以双方签署的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满

日后三年止。

（3）为吉林万丰向兴业银行股份有限公司吉林分行申请的综合授信额度 10,000

万元提供担保，授信业务包括：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，

具体以双方签署的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满日后

三年止。

（4）为吉林万丰向中国光大银行股份有限公司吉林分行申请的综合授信额度

10,000 万元提供担保，授信业务包括：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇

票等，具体以双方签署的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满

日后三年止。

（5）为吉林万丰向邮储银行股份有限公司吉林分行申请的综合授信额度 10,000

万元提供担保，授信业务包括：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，

具体以双方签署的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满日后

三年止。

5、为重庆万丰提供担保 62,400 万元，具体为：

（1）为重庆万丰向中国建设银行重庆涪陵分行申请的综合授信 20,000 万元提供

担保，授信业务包括：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，具体以双

方签署的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满日后三年止。

（2）为重庆万丰向中国银行重庆涪陵分行申请的综合授信 5,500 万元提供担保，

授信业务包括：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，具体以双方签署

的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满日后三年止。

（3）为重庆万丰向渣打银行（中国）有限公司重庆分行申请的综合授信 6,900 万

元提供担保，授信业务包括：流动资金贷款、发票融资、银行承兑汇票等，具体以双

方签署的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满日后三年止。

（4）为重庆万丰向重庆银行股份有限公司涪陵支行申请综合授信额度 7,000 万

元提供担保，授信业务包括：流动资金贷款,保证期限为签订之日起至债务履行期限

届满日后三年止。

（5）为重庆万丰向重庆农村商业银行股份有限公司涪陵分行申请的综合授信

15,000 万元提供担保，授信业务包括：项目和流动资金贷款、银行承兑汇票等，具体

以双方签署的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满日后三年

止。

（6）为重庆万丰向华夏银行股份有限公司重庆分行申请授信敞口人民币 8,000

万元提供担保，授信业务包括但不限于：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑

汇票、信用证等，具体以双方签署的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履

行期限届满日后三年止。

6、为万丰摩轮提供担保 79,750 万元，具体为：

（1）为万丰摩轮向中国银行新昌支行申请的综合授信额度 30,000 万元提供担保，

授信业务包括：流动资金贷款、贸易融资、银行承兑汇票等，保证期限为签订之日起

至债务履行期限届满日后三年止。

（2）为万丰摩轮向工商银行新昌支行申请的综合授信额度 7,000 万元提供担保，

授信业务包括：流动资金贷款、贸易融资、银行承兑汇票等，保证期限为签订之日起

至债务履行期限届满日后三年止。

（3）为万丰摩轮向农业银行新昌支行申请的综合授信额度 36,750 万元提供担保，

授信业务包括：流动资金贷款、贸易融资、银行承兑汇票等，保证期限为签订之日起

至债务履行期限届满日后三年止。

（4）为万丰摩轮向浦发银行嵊州支行申请的综合授信额度 6,000 万元提供担保，

授信业务包括：流动资金贷款、贸易融资、银行承兑汇票等，保证期限为签订之日起

至债务履行期限届满日后三年止。

7、为广东摩轮提供担保 18,000 万元，具体为：

为广东摩轮向江门农村商业银行股份有限公司棠下支行申请的综合授信额度

18,000 万元提供担保，授信业务包括：流动资金贷款、贸易融资、银行承兑汇票等，

保证期限为签订之日起至债务履行期限届满日后三年止。

8、为印度万丰提供担保 10,500 万元，包括：

为印度万丰向渣打银行申请的综合授信额度 10,500 万元提供担保，授信业务包

括：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，保证期限为签订之日起至债

务履行期限届满日后三年止。

9、为上海达克罗提供担保 16,000 万元，具体为：

（1）为上海达克罗向浦发银行上海宝山支行申请的综合授信额度 6,000 万元提

供担保，授信业务包括：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，具体以

双方签署的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满日后三年止。

（2）为上海达克罗向上海银行宝山支行申请的综合授信额度 5,000 万元提供担

保，授信业务包括：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，具体以双方

签署的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满日后三年止。

（3）为上海达克罗向招商银行股份有限公司上海宝山支行申请的综合授信额度

5,000 万元提供担保，授信业务包括：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇

票等，具体以双方签署的借款协议为准，保证期限为签订之日起至债务履行期限届满

日后三年止。

10、为镁瑞丁新材料提供担保 22,000 万元，具体为：

为镁瑞丁新材料向上海浦发银行嵊州支行申请的综合授信额度 22,000 万元提供

担保，授信业务包括：项目和流动资金贷款、国内保理、银行承兑汇票等，具体以双

方签署的借款协议为准，担保期限为主合同履行期届满之日起三年。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及子公司累计提供对外担保实际余额为 228,385 万元，

占公司 2024 年 12 月 31 日经审计归属于母公司净资产 693,622.69 万元的 32.93%。

本次对外担保生效后，公司及子公司累计审批对外担保金额额度 378,250 万元，占公

司 2024 年 12 月 31 日经审计归属于母公司净资产的 54.53%。

截至本公告披露日，公司不存在逾期对外担保情况。

五、董事会意见

公司董事会认为：公司根据子公司的生产经营和资金需求情况为其提供担保，有

利于保证其生产经营持续稳定发展。被担保子公司经营状况良好，公司有能力对其经

营管理风险进行控制，不存在损害公司及股东利益的情形，同意为子公司累计提供担

保额度 378,250 万元。

六、备查文件

1、第八届董事会第十四次会议决议；

2、第八届监事会第十一次会议决议。

特此公告。

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司

董   事   会

2025 年 4 月 29 日